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W użytku ogólnym jest wiele środków
płynnych łub stałych oraz przedmiotów,
które przez nieuwagę dostają się do ust
lub innych jam, wyścielonych błonami
śluzowemi i tworzą z wydzielinami organi¬
zmu trujące składniki, które wpływają na
organizm szkodliwie, a nawet tmjąco, po¬
wodując nieraz wypadki śmierci. Jako
przykład można przytoczyć suche paliwo,
składające się z metaldehydu, który po
wprowadzeniu do jamy ustnej i do żołąd¬
ka depolimeryzuje się na aldehyd octo¬
wy, wywołując silne objawy zatrucia, nie¬
raz kończące się śmiercią. Podobnie szkod¬
liwe własności mają ołówki atramentowe,
jeśli się je, co często się zdarza u dzieci,
przez dłuższy czas trzyma w ustach.

To niebezpieczeństwo można w myśl
niniejszego wynalazku usunąć w ten spo¬
sób, iż przedmioty albo płynne lub stałe
materjały, ^zawierające trujące składniki,
z wyjątkiem lekarstw wprowadzanych do
organizmu, zadaje się środkami, które w
zetknięciu z błonami śluzowemi wywołują
w organizmie odruch w kierunku natych¬
miastowego usunięcia tego przedmiotu.
Może to być uskutecznione przez smaro¬
wanie, napawanie albo przy materjałach
sproszkowanych lub płynnych przez zmie¬
szanie z środkami drażniącemi. Aby żarnie^
rzony cel osiągnąć bez uszczerbku dla u-ł
żyteczności ciał stosowanych, środek draż¬
niący według wynalazku winien się składać
z substancyj, które przy zetknięciu z da-



nym materjąłem nie zmieniają swych wła¬
sności w sposób niepożądany ani też nie

*• zmieniają własności tego materjału, t j.
musi on być obojętny względem substan-
cyj trujących. Powracając do przykładu z
paliwem, składającem się z metaldehydu,
środek drażniący nie powinien zdepolime-
ryzować metaldehydu ani też stracić wfcku-
tek działania aldehydu octowego swego
działania drażniącego błony śluzowe. Śro¬
dek drażniący nie może wpływać ujemnie
na zdolność palenia się tego paliwa. Po¬
nadto środek drażniący nie powinien powo¬
dować eksplozji arii pożaru. Musi on być
bez zapachu i nie rozpylać się.

W zależności od Własności i przezna¬
czenia materjałów trujących należy wybie¬
rać odpowiednie środki drażniące. Silnie
drażniąco działającym środkiefri na błony
śluzowe są substancje z rodziny capsicum,
zwłaszcza kapsycyna o wzorze:
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oraz podobne do niej oksybenzylamidy
wyższych kwasów tłuszczowych.

Kapsycyna działa dzięki łatwej rozpu¬
szczalności w wodzie już w bardzo nie¬
znacznych stężeniach. Środki podobne do
niej są mniej rozpuszczalne ^w wodzie, lecz
znacznie tańsze i trudno reagują ze środ¬
kami, do których wprowadza się je jako
dodatki.

Również nadaje się do powyższego ce¬
lu żółć lub jej składniki o gorzkim smaku,
zwłaszcza kwas taurocholowy lub taurocho-

leinowy względnie ich sole, oddzielnie lub
w mieszaninie. Powyższe kwasy są łatwo
rozpuszczalne w wodzie i dzięki temu dzia¬
łają natychmiast. Nie wywołują piekącego
działania również przy zetknięciu z okiem,
ponieważ powodują tylko bezbolesne draż¬
nienie błon śluzowych. Mieszaniny kapsy-
cyny lub substancyj zbliżonych do niej z
żółcią albo jej składnikami o gorzkim sma¬
ku posiadają bardzo ostry i równocześnie
gorzki smak. Można również stosować ace-
tyilowany cukier trzcinowy, albo alkoholo¬
wy lub wodny wyciąg tytoniu jako środek
drażniący. Wyciąg tytoniowy nie działa
żrąco lecz silnie podrażnia błony śluzowe,
wywołując tonsje, przyczem nie jest trują¬
cy i jako produkt odpadkowy jest łatwo
dostępny w większych ilościach. Acetylo-
wany cukier trzcinowy nadaje się dzięki
dużej1 trwałości pod względem chemicznym
w wielu przypadkach jako środek drażnią¬
cy tam, gdzie inne środki nie nadają się
wskutek łatwego wywoływania chemicz¬
nych reakcyj.

Oczywiście, że można dwa lub kilka z
wymienionych środków drażniących stoso¬
wać razem. Zwłaszcza korzystne mieszani¬
ny uzyskuje się, jeśli jeden ze składników
rozpuszczalny jest w wodzie a drugi w al¬
koholu, ponieważ substancje rozpuszczalne
w lipoidach oddziaływają naogół na błony
śluzowe dopiero po pewnym czasie działa¬
nia, zato działają trwale, podczas gdy sub¬
stancje rozpuszczalne w wodzie działają
natychmiast, lecz tylko przejściowo. Przy
powlekaniu powierzchni przedmiotów tru¬
jących środkami drażniącemi przez spry¬
skiwanie lub malowanie, korzystnie jest do¬
dać do stosowanych roztworów lub zawie¬
sin odpowiednie organiczne rozpuszczalni¬
ki, np. nitrocelulozę lub acetylocelulozę.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób zapobiegania zatruciom
przez ciała stałe lub płynne, z wyjątkiem
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lekarstw wprowadzanych do organizmu,
np. przez suche paliwo, składające się z
metaldehydu, ołówki chemiczne i t. d., zna¬
mienny tern, że stosuje się środki drażnią¬
ce błony śluzowe, przyczem środki te win¬
ny być tak dobrane, aby zachowywały się
wobec ciał działających trująco obojętnie
pod względem chemicznym.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że stosuje się roztwory rozpu¬
szczalnych w wodzie albo w alkoholu środ¬
ków działających drażniąco ma błony ślu¬
zowe.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że stosuje się kapsycynę lub sub¬
stancje zawierające kapsycynę albo analo¬
giczne oksybenzylamidy kwasów tłuszczo¬
wych.

4. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że stosuje się żółć lub jej składni¬
ki, jak kwas taurochólowy lub taurocholei-
nowy względnie ich sole, oddzielnie lub w
mieszaninie.

5. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że stosuje się acetylowany cukier
trzcinowy.

6. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że stosuje się wodny lub alkoholo¬
wy wyciąg tytoniu.
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